

令和 3年度

財 務 諸 表

自：令和 3年 4月 1日

至：令和 4年 3月31日

〒510-8114

三重県三重郡川越町大字亀崎新田字里中21番11

社会福祉法人 よつば会
(法人番号:6190005009616)

理事長 石川 英樹

No 1

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月 31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 予算(A) | 決算(B) | 差異(A)-(B) | 備考 |
|---------------------------------|---------------|-------------|-------------|-------------|----|
| 事業活動による収支 | 収入 | | | | |
| | 就労支援事業収入 | 21,344,000 | 21,019,525 | 324,475 | |
| | 障害福祉サービス等事業収入 | 438,519,000 | 438,307,434 | 211,566 | |
| | 軽作業収入 | 1,293,000 | 1,375,709 | △82,709 | |
| | 経常経費寄附金収入 | 3,412,000 | 7,071,797 | △3,659,797 | |
| | 受取利息配当金収入 | 10,000 | 5,424 | 4,576 | |
| | その他の収入 | 5,541,000 | 5,356,068 | 184,932 | |
| | 事業活動収入計(1) | 470,119,000 | 473,135,957 | △3,016,957 | |
| | 支出 | | | | |
| | 人件費支出 | 310,386,000 | 316,846,253 | △6,460,253 | |
| 事業費支出 | 40,147,000 | 39,332,419 | 814,581 | | |
| 事務費支出 | 37,943,000 | 35,180,346 | 2,762,654 | | |
| 就労支援事業支出 | 19,701,000 | 20,341,828 | △640,828 | | |
| 支払利息支出 | 827,000 | 839,960 | △12,960 | | |
| その他の支出 | 4,089,000 | 3,887,011 | 201,989 | | |
| 事業活動支出計(2) | 413,093,000 | 416,427,817 | △3,334,817 | | |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 57,026,000 | 56,708,140 | 317,860 | | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | | | | |
| | 施設整備等補助金収入 | 1,140,000 | 1,140,000 | 0 | |
| | 固定資産売却収入 | 0 | 1 | △1 | |
| | 施設整備等収入計(4) | 1,140,000 | 1,140,001 | △1 | |
| | 支出 | | | | |
| 設備資金借入金元金償還支出 | 12,950,000 | 12,949,800 | 200 | | |
| 固定資産取得支出 | 3,364,000 | 5,039,001 | △1,675,001 | | |
| 施設整備等支出計(5) | 16,314,000 | 17,988,801 | △1,674,801 | | |
| 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | △15,174,000 | △16,848,800 | 1,674,800 | | |
| その他の活動による収支 | 収入 | | | | |
| | 長期運営資金借入金収入 | 0 | 10,000,000 | △10,000,000 | |
| | その他の活動による収入 | 0 | 837,010 | △837,010 | |
| | その他の活動収入計(7) | 0 | 10,837,010 | △10,837,010 | |
| | 支出 | | | | |
| 長期運営資金借入金元金償還支出 | 13,268,000 | 13,928,000 | △660,000 | | |
| その他の活動支出計(8) | 13,268,000 | 13,928,000 | △660,000 | | |
| その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | △13,268,000 | △3,090,990 | △10,177,010 | | |
| 予備費支出(10) | 0 | - | 0 | | |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | 28,584,000 | 36,768,350 | △8,184,350 | | |
| 前期末支払資金残高(12) | 135,088,000 | 172,668,751 | △37,580,751 | | |
| 当期末支払資金残高(11)+(12) | 163,672,000 | 209,437,101 | △45,765,101 | | |

資金収支内訳表

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月 31日

(単位: 円)

| 勘定科目 | | 社会福祉事業 | 合計 | 内部取引消去 |
|-----------------------------|---------------|-------------|-------------|--------|
| 事業活動による収支 | 収入 | | | |
| | 就労支援事業収入 | 21,019,525 | 21,019,525 | 0 |
| | 障害福祉サービス等事業収入 | 438,307,434 | 438,307,434 | 0 |
| | 軽作業収入 | 1,375,709 | 1,375,709 | 0 |
| | 経常経費寄附金収入 | 7,071,797 | 7,071,797 | 0 |
| | 受取利息配当金収入 | 5,424 | 5,424 | 0 |
| | その他の収入 | 5,356,068 | 5,356,068 | 0 |
| | 事業活動収入計 (1) | 473,135,957 | 473,135,957 | 0 |
| | 支出 | | | |
| | 人件費支出 | 316,846,253 | 316,846,253 | 0 |
| 事業費支出 | 39,332,419 | 39,332,419 | 0 | |
| 事務費支出 | 35,180,346 | 35,180,346 | 0 | |
| 就労支援事業支出 | 20,341,828 | 20,341,828 | 0 | |
| 支払利息支出 | 839,960 | 839,960 | 0 | |
| その他の支出 | 3,887,011 | 3,887,011 | 0 | |
| 事業活動支出計 (2) | 416,427,817 | 416,427,817 | 0 | |
| 事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2) | 56,708,140 | 56,708,140 | 0 | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | | | |
| | 施設整備等補助金収入 | 1,140,000 | 1,140,000 | 0 |
| | 固定資産売却収入 | 1 | 1 | 0 |
| | 施設整備等収入計 (4) | 1,140,001 | 1,140,001 | 0 |
| | 支出 | | | |
| 設備資金借入金元金償還支出 | 12,949,800 | 12,949,800 | 0 | |
| 固定資産取得支出 | 5,039,001 | 5,039,001 | 0 | |
| 施設整備等支出計 (5) | 17,988,801 | 17,988,801 | 0 | |
| 施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5) | △16,848,800 | △16,848,800 | 0 | |
| その他の活動による収支 | 収入 | | | |
| | 長期運営資金借入金収入 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| | その他の活動による収入 | 837,010 | 837,010 | 0 |
| | その他の活動収入計 (7) | 10,837,010 | 10,837,010 | 0 |
| | 支出 | | | |
| 長期運営資金借入金元金償還支出 | 13,928,000 | 13,928,000 | 0 | |
| その他の活動支出計 (8) | 13,928,000 | 13,928,000 | 0 | |
| その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8) | △3,090,990 | △3,090,990 | 0 | |
| 当期資金収支差額合計 (10)=(3)+(6)+(9) | 36,768,350 | 36,768,350 | 0 | |
| 前期末支払資金残高 (11) | 172,668,751 | 172,668,751 | 0 | |
| 当期末支払資金残高 (10)+(11) | 209,437,101 | 209,437,101 | 0 | |

資金収支内訳表

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月 31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 法人合計 | | |
|-----------------------------|---------------|-------------|--|--|
| 事業活動による収支 | 収入 | | | |
| | 就労支援事業収入 | 21,019,525 | | |
| | 障害福祉サービス等事業収入 | 438,307,434 | | |
| | 軽作業収入 | 1,375,709 | | |
| | 経常経費寄附金収入 | 7,071,797 | | |
| | 受取利息配当金収入 | 5,424 | | |
| | その他の収入 | 5,356,068 | | |
| | 事業活動収入計 (1) | 473,135,957 | | |
| | 支出 | | | |
| | 人件費支出 | 316,846,253 | | |
| 事業費支出 | 39,332,419 | | | |
| 事務費支出 | 35,180,346 | | | |
| 就労支援事業支出 | 20,341,828 | | | |
| 支払利息支出 | 839,960 | | | |
| その他の支出 | 3,887,011 | | | |
| 事業活動支出計 (2) | 416,427,817 | | | |
| 事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2) | 56,708,140 | | | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | | | |
| | 施設整備等補助金収入 | 1,140,000 | | |
| | 固定資産売却収入 | 1 | | |
| | 施設整備等収入計 (4) | 1,140,001 | | |
| | 支出 | | | |
| 設備資金借入金元金償還支出 | 12,949,800 | | | |
| 固定資産取得支出 | 5,039,001 | | | |
| 施設整備等支出計 (5) | 17,988,801 | | | |
| 施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5) | △16,848,800 | | | |
| その他の活動による収支 | 収入 | | | |
| | 長期運営資金借入金収入 | 10,000,000 | | |
| | その他の活動による収入 | 837,010 | | |
| | その他の活動収入計 (7) | 10,837,010 | | |
| | 支出 | | | |
| 長期運営資金借入金元金償還支出 | 13,928,000 | | | |
| その他の活動支出計 (8) | 13,928,000 | | | |
| その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8) | △3,090,990 | | | |
| 当期資金収支差額合計 (10)=(3)+(6)+(9) | 36,768,350 | | | |
| 前期末支払資金残高 (11) | 172,668,751 | | | |
| 当期末支払資金残高 (10)+(11) | 209,437,101 | | | |

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

| 勘定科目 | | 当年度決算(A) | 前年度決算(B) | 増減(A)-(B) |
|------------------------------------|---------------------------|-------------|-------------|-------------|
| サービス活動増減の部 | 収益 | | | |
| | 就労支援事業収益 | 21,019,525 | 20,823,482 | 196,043 |
| | 障害福祉サービス等事業収益 | 438,307,434 | 388,600,115 | 49,707,319 |
| | 軽作業収益 | 1,375,709 | 1,331,098 | 44,611 |
| | 経常経費寄附金収益 | 7,071,797 | 24,263,995 | △17,192,198 |
| | サービス活動収益計(1) | 467,774,465 | 435,018,690 | 32,755,775 |
| | 費用 | | | |
| | 人件費 | 316,846,253 | 279,865,981 | 36,980,272 |
| | 事業費 | 39,332,419 | 38,372,034 | 960,385 |
| | 事務費 | 35,180,346 | 40,195,095 | △5,014,749 |
| 就労支援事業費用 | 20,447,912 | 21,087,039 | △639,127 | |
| 減価償却費 | 25,257,530 | 20,968,226 | 4,289,304 | |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額 | △14,610,666 | △12,123,984 | △2,486,682 | |
| サービス活動費用計(2) | 422,453,794 | 388,364,391 | 34,089,403 | |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | 45,320,671 | 46,654,299 | △1,333,628 | |
| サービス活動外増減の部 | 収益 | | | |
| | 受取利息配当金収益 | 5,424 | 2,319 | 3,105 |
| | その他のサービス活動外収益 | 5,356,068 | 5,012,347 | 343,721 |
| | サービス活動外収益計(4) | 5,361,492 | 5,014,666 | 346,826 |
| | 費用 | | | |
| | 支払利息 | 839,960 | 675,402 | 164,558 |
| その他のサービス活動外費用 | 3,887,011 | 3,503,490 | 383,521 | |
| サービス活動外費用計(5) | 4,726,971 | 4,178,892 | 548,079 | |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | 634,521 | 835,774 | △201,253 | |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6) | 45,955,192 | 47,490,073 | △1,534,881 | |
| 特別増減の部 | 収益 | | | |
| | 施設整備等補助金収益 | 1,140,000 | 55,740,000 | △54,600,000 |
| | 固定資産受贈額 | 0 | 4,391,916 | △4,391,916 |
| | 特別収益計(8) | 1,140,000 | 60,131,916 | △58,991,916 |
| | 費用 | | | |
| | 基本金組入額 | 7,071,797 | 24,263,995 | △17,192,198 |
| 固定資産売却損・処分損 | 0 | 1 | △1 | |
| 国庫補助金等特別積立金積立額 | 2,103,000 | 55,740,000 | △53,637,000 | |
| 特別費用計(9) | 9,174,797 | 80,003,996 | △70,829,199 | |
| 特別増減差額(10)=(8)-(9) | △8,034,797 | △19,872,080 | 11,837,283 | |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | 37,920,395 | 27,617,993 | 10,302,402 | |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額(12) | 138,678,754 | 111,060,761 | 27,617,993 |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 176,599,149 | 138,678,754 | 37,920,395 |
| | 基本金取崩額(14) | 0 | 0 | 0 |
| | その他の積立金取崩額(15) | 0 | 0 | 0 |
| | その他の積立金積立額(16) | 0 | 0 | 0 |
| 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 176,599,149 | 138,678,754 | 37,920,395 | |

事業活動内訳表

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

| 勘定科目 | | 社会福祉事業 | 合計 | 内部取引消去 | |
|-------------|-------------------------|-------------------------------------|-------------|-------------|---|
| サービス活動増減の部 | 収 | 就労支援事業収益 | 21,019,525 | 21,019,525 | 0 |
| | | 障害福祉サービス等事業収益 | 438,307,434 | 438,307,434 | 0 |
| | | 軽作業収益 | 1,375,709 | 1,375,709 | 0 |
| | | 経常経費寄附金収益 | 7,071,797 | 7,071,797 | 0 |
| | | サービス活動収益計 (1) | 467,774,465 | 467,774,465 | 0 |
| | 費 | 人件費 | 316,846,253 | 316,846,253 | 0 |
| | | 事業費 | 39,332,419 | 39,332,419 | 0 |
| | | 事務費 | 35,180,346 | 35,180,346 | 0 |
| | | 就労支援事業費用 | 20,447,912 | 20,447,912 | 0 |
| | | 減価償却費 | 25,257,530 | 25,257,530 | 0 |
| | 国庫補助金等特別積立金取崩額 | △14,610,666 | △14,610,666 | △0 | |
| | サービス活動費用計 (2) | 422,453,794 | 422,453,794 | 0 | |
| | サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2) | 45,320,671 | 45,320,671 | 0 | |
| サービス活動外増減の部 | 収 | 受取利息配当金収益 | 5,424 | 5,424 | 0 |
| | | その他のサービス活動外収益 | 5,356,068 | 5,356,068 | 0 |
| | | サービス活動外収益計 (4) | 5,361,492 | 5,361,492 | 0 |
| | 費 | 支払利息 | 839,960 | 839,960 | 0 |
| | | その他のサービス活動外費用 | 3,887,011 | 3,887,011 | 0 |
| | サービス活動外費用計 (5) | 4,726,971 | 4,726,971 | 0 | |
| | サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5) | 634,521 | 634,521 | 0 | |
| | 経常増減差額 (7)=(3)+(6) | 45,955,192 | 45,955,192 | 0 | |
| 特別増減の部 | 収 | 施設整備等補助金収益 | 1,140,000 | 1,140,000 | 0 |
| | | 特別収益計 (8) | 1,140,000 | 1,140,000 | 0 |
| | 費 | 基本金組入額 | 7,071,797 | 7,071,797 | 0 |
| | | 国庫補助金等特別積立金積立額 | 2,103,000 | 2,103,000 | 0 |
| | 特別費用計 (9) | 9,174,797 | 9,174,797 | 0 | |
| | 特別増減差額 (10)=(8)-(9) | △8,034,797 | △8,034,797 | 0 | |
| | 当期活動増減差額 (11)=(7)+(10) | 37,920,395 | 37,920,395 | 0 | |
| 繰越活動増減差額の部 | | 前期繰越活動増減差額 (12) | 138,678,754 | 138,678,754 | 0 |
| | | 当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12) | 176,599,149 | 176,599,149 | 0 |
| | | 基本金取崩額 (14) | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の積立金取崩額 (15) | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の積立金積立額 (16) | 0 | 0 | 0 |
| | | 次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 176,599,149 | 176,599,149 | 0 |

事業活動内訳表

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

| 勘定科目 | | 法人合計 | | |
|------------------------|-------------------------------------|-------------|--|--|
| サービス活動増減の部 | 収益 | | | |
| | 就労支援事業収益 | 21,019,525 | | |
| | 障害福祉サービス等事業収益 | 438,307,434 | | |
| | 軽作業収益 | 1,375,709 | | |
| | 経常経費寄附金収益 | 7,071,797 | | |
| | サービス活動収益計 (1) | 467,774,465 | | |
| | 費用 | | | |
| | 人件費 | 316,846,253 | | |
| | 事業費 | 39,332,419 | | |
| | 事務費 | 35,180,346 | | |
| 就労支援事業費用 | 20,447,912 | | | |
| 減価償却費 | 25,257,530 | | | |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額 | △14,610,666 | | | |
| サービス活動費用計 (2) | 422,453,794 | | | |
| サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2) | 45,320,671 | | | |
| サービス活動外増減の部 | 収益 | | | |
| | 受取利息配当金収益 | 5,424 | | |
| | その他のサービス活動外収益 | 5,356,068 | | |
| | サービス活動外収益計 (4) | 5,361,492 | | |
| | 費用 | | | |
| | 支払利息 | 839,960 | | |
| | その他のサービス活動外費用 | 3,887,011 | | |
| | サービス活動外費用計 (5) | 4,726,971 | | |
| | サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5) | 634,521 | | |
| | 経常増減差額 (7)=(3)+(6) | 45,955,192 | | |
| 特別増減の部 | 収益 | | | |
| | 施設整備等補助金収益 | 1,140,000 | | |
| | 特別収益計 (8) | 1,140,000 | | |
| | 費用 | | | |
| | 基本金組入額 | 7,071,797 | | |
| 国庫補助金等特別積立金積立額 | 2,103,000 | | | |
| 特別費用計 (9) | 9,174,797 | | | |
| 特別増減差額 (10)=(8)-(9) | △8,034,797 | | | |
| 当期活動増減差額 (11)=(7)+(10) | 37,920,395 | | | |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額 (12) | 138,678,754 | | |
| | 当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12) | 176,599,149 | | |
| | 基本金取崩額 (14) | 0 | | |
| | その他の積立金取崩額 (15) | 0 | | |
| | その他の積立金積立額 (16) | 0 | | |
| | 次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 176,599,149 | | |

法人単位貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 の 部 | | | |
|----------|-------------|-------------|-------------|-------------------|-------------|-------------|-------------|
| | 当年度末 | 前年度末 | 増 減 | | 当年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 流動資産 | 240,351,034 | 243,094,613 | △2,743,579 | 流動負債 | 55,247,126 | 96,516,756 | △41,269,630 |
| 現金預金 | 167,156,859 | 140,451,275 | 26,705,584 | 事業未払金 | 29,488,441 | 69,267,617 | △39,779,176 |
| 有価証券 | 20,100 | 20,100 | 0 | 1年以内返済予定設備資金借入金 | 12,088,800 | 12,949,800 | △861,000 |
| 事業未収金 | 71,624,798 | 100,976,075 | △29,351,277 | 1年以内返済予定長期運営資金借入金 | 12,328,000 | 13,260,000 | △932,000 |
| 商品・製品 | 83,607 | 118,906 | △35,299 | 預り金 | 1,341,885 | 1,039,339 | 302,546 |
| 立替金 | 60,660 | 99,553 | △38,893 | | | | |
| 前払費用 | 920,510 | 915,004 | 5,506 | | | | |
| 仮払金 | 484,500 | 513,700 | △29,200 | | | | |
| 固定資産 | 477,246,628 | 498,372,953 | △21,126,325 | 固定負債 | 65,486,000 | 80,570,800 | △15,084,800 |
| 基本財産 | 447,230,729 | 466,168,151 | △18,937,422 | 設備資金借入金 | 48,566,000 | 60,654,800 | △12,088,800 |
| 土地 | 53,299,106 | 52,463,106 | 836,000 | 長期運営資金借入金 | 16,920,000 | 19,916,000 | △2,996,000 |
| 建物 | 393,931,623 | 413,705,045 | △19,773,422 | 負債の部合計 | 120,733,126 | 177,087,556 | △56,354,430 |
| その他の固定資産 | 30,015,899 | 32,204,802 | △2,188,903 | | | | |
| | | | | 純 資 産 の 部 | | | |
| 建物 | 6,442,211 | 7,254,683 | △812,472 | 基本金 | 135,360,546 | 128,288,749 | 7,071,797 |
| 構築物 | 10,300,005 | 11,248,476 | △948,471 | 第3号基本金 | 135,360,546 | 128,288,749 | 7,071,797 |
| 機械及び装置 | 859,918 | 1,059,183 | △199,265 | 国庫補助金等特別積立金 | 284,904,841 | 297,412,507 | △12,507,666 |
| 車輛運搬具 | 5,495,887 | 8,399,389 | △2,903,502 | その他の積立金 | 0 | 0 | 0 |
| 器具及び備品 | 4,412,098 | 1,600,281 | 2,811,817 | 次期繰越活動増減差額 | 176,599,149 | 138,678,754 | 37,920,395 |
| 権利 | 821,000 | 121,000 | 700,000 | (うち当期活動増減差額) | 37,920,395 | 27,617,993 | 10,302,402 |
| 差入保証金 | 0 | 8,000 | △8,000 | | | | |
| 長期前払費用 | 1,684,780 | 2,513,790 | △829,010 | 純資産の部合計 | 596,864,536 | 564,380,010 | 32,484,526 |
| 資産の部合計 | 717,597,662 | 741,467,566 | △23,869,904 | 負債及び純資産の部合計 | 717,597,662 | 741,467,566 | △23,869,904 |

貸借対照表内訳表

令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 勘定科目 | 社会福祉事業 | 合計 | 内部取引消去 |
|-------------------|-------------|-------------|--------|
| 流動資産 | 240,351,034 | 240,351,034 | 0 |
| 現金預金 | 167,156,859 | 167,156,859 | 0 |
| 有価証券 | 20,100 | 20,100 | 0 |
| 事業未収金 | 71,624,798 | 71,624,798 | 0 |
| 商品・製品 | 83,607 | 83,607 | 0 |
| 立替金 | 60,660 | 60,660 | 0 |
| 前払費用 | 920,510 | 920,510 | 0 |
| 仮払金 | 484,500 | 484,500 | 0 |
| 固定資産 | 477,246,628 | 477,246,628 | 0 |
| 基本財産 | 447,230,729 | 447,230,729 | 0 |
| 土地 | 53,299,106 | 53,299,106 | 0 |
| 建物 | 393,931,623 | 393,931,623 | 0 |
| その他の固定資産 | 30,015,899 | 30,015,899 | 0 |
| 建物 | 6,442,211 | 6,442,211 | 0 |
| 構築物 | 10,300,005 | 10,300,005 | 0 |
| 機械及び装置 | 859,918 | 859,918 | 0 |
| 車輛運搬具 | 5,495,887 | 5,495,887 | 0 |
| 器具及び備品 | 4,412,098 | 4,412,098 | 0 |
| 権利 | 821,000 | 821,000 | 0 |
| 長期前払費用 | 1,684,780 | 1,684,780 | 0 |
| 資産の部合計 | 717,597,662 | 717,597,662 | 0 |
| 流動負債 | 55,247,126 | 55,247,126 | 0 |
| 事業未払金 | 29,488,441 | 29,488,441 | 0 |
| 1年以内返済予定設備資金借入金 | 12,088,800 | 12,088,800 | 0 |
| 1年以内返済予定長期運営資金借入金 | 12,328,000 | 12,328,000 | 0 |
| 預り金 | 1,341,885 | 1,341,885 | 0 |
| 固定負債 | 65,486,000 | 65,486,000 | 0 |
| 設備資金借入金 | 48,566,000 | 48,566,000 | 0 |
| 長期運営資金借入金 | 16,920,000 | 16,920,000 | 0 |
| 負債の部合計 | 120,733,126 | 120,733,126 | 0 |
| 基本金 | 135,360,546 | 135,360,546 | 0 |
| 第3号基本金 | 135,360,546 | 135,360,546 | 0 |
| 国庫補助金等特別積立金 | 284,904,841 | 284,904,841 | 0 |
| その他の積立金 | 0 | 0 | 0 |
| 次期繰越活動増減差額 | 176,599,149 | 176,599,149 | 0 |
| (うち当期活動増減差額) | 37,920,395 | 37,920,395 | 0 |
| 純資産の部合計 | 596,864,536 | 596,864,536 | 0 |
| 負債及び純資産の部合計 | 717,597,662 | 717,597,662 | 0 |

貸借対照表内訳表

令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 勘定科目 | 法人合計 | | |
|-------------------|-------------|--|--|
| 流動資産 | 240,351,034 | | |
| 現金預金 | 167,156,859 | | |
| 有価証券 | 20,100 | | |
| 事業未収金 | 71,624,798 | | |
| 商品・製品 | 83,607 | | |
| 立替金 | 60,660 | | |
| 前払費用 | 920,510 | | |
| 仮払金 | 484,500 | | |
| 固定資産 | 477,246,628 | | |
| 基本財産 | 447,230,729 | | |
| 土地 | 53,299,106 | | |
| 建物 | 393,931,623 | | |
| その他の固定資産 | 30,015,899 | | |
| 建物 | 6,442,211 | | |
| 構築物 | 10,300,005 | | |
| 機械及び装置 | 859,918 | | |
| 車輛運搬具 | 5,495,887 | | |
| 器具及び備品 | 4,412,098 | | |
| 権利 | 821,000 | | |
| 長期前払費用 | 1,684,780 | | |
| 資産の部合計 | 717,597,662 | | |
| 流動負債 | 55,247,126 | | |
| 事業未払金 | 29,488,441 | | |
| 1年以内返済予定設備資金借入金 | 12,088,800 | | |
| 1年以内返済予定長期運営資金借入金 | 12,328,000 | | |
| 預り金 | 1,341,885 | | |
| 固定負債 | 65,486,000 | | |
| 設備資金借入金 | 48,566,000 | | |
| 長期運営資金借入金 | 16,920,000 | | |
| 負債の部合計 | 120,733,126 | | |
| 基本金 | 135,360,546 | | |
| 第3号基本金 | 135,360,546 | | |
| 国庫補助金等特別積立金 | 284,904,841 | | |
| その他の積立金 | 0 | | |
| 次期繰越活動増減差額 | 176,599,149 | | |
| (うち当期活動増減差額) | 37,920,395 | | |
| 純資産の部合計 | 596,864,536 | | |
| 負債及び純資産の部合計 | 717,597,662 | | |

計算書類に対する注記（法人全体用）

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
- ・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
 - ・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- ・建物並びに器具及び備品－定額法
 - ・リース資産
 - 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
 - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
- ・退職給付引当金－該当なし
 - ・賞与引当金－該当なし

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

独立行政法人福祉医療機構退職手当共済

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は、以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の財務諸表（第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式）
- (2) 各拠点区分におけるサービス区分の内容（第1号第4様式、第2号第4様式、第3号第4様式）
- (3) 拠点区分 生活介護 よつばの里
- (4) サービス区分 本部、生活介護事業、就労継続支援B型事業、共同生活援助事業、日中一時支援事業
生活介護事業あさひ

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は、以下のとおりである。

（単位：円）

| 基本財産の種類 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|-------------|---------|------------|-------------|
| 土地 | 52,463,106 | 836,000 | 0 | 53,299,106 |
| 建物 | 413,705,045 | 0 | 19,773,422 | 393,931,623 |
| 合 計 | 466,168,151 | 836,000 | 19,773,422 | 447,230,729 |

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

8. 担保に供している資産

該当なし

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

| | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|----------|-------------|-------------|-------------|
| 基本財産 | | | |
| 土地 | 53,299,106 | 0 | 53,299,106 |
| 建物 | 507,061,365 | 113,129,742 | 393,931,623 |
| 小計 | 560,360,471 | 113,129,742 | 447,230,729 |
| その他の固定資産 | | | |
| 建物 | 6,438,864 | 2,607,386 | 3,831,478 |
| 建物附属設備 | 6,064,419 | 3,453,686 | 2,610,733 |
| 構築物 | 16,362,187 | 6,062,182 | 10,300,005 |
| 機械及び装置 | 1,137,400 | 277,482 | 859,918 |
| 車輛運搬具 | 34,761,627 | 29,265,740 | 5,495,887 |
| 器具及び備品 | 10,783,598 | 6,371,500 | 4,412,098 |
| 小計 | 75,548,095 | 48,037,976 | 27,510,119 |
| 合計 | 635,908,566 | 161,167,718 | 474,740,848 |

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

| | 債権額 | 徴収不能引当金の当期末残高 | 債権の当期末残高 |
|-------|------------|---------------|------------|
| 事業未収金 | 71,624,798 | 0 | 71,624,798 |
| 合計 | 71,624,798 | 0 | 71,624,798 |

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

12. 関連当事者との取引の内容

該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし

財産目録
令和4年3月31日現在

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 取得年度 | 使用目的等 | 取得価格 | 減価償却累計額 | 貸借対照表価格 |
|-----------------|----------------------------------|--------|---------------------------------------|-------------|------------|--------------------|
| I 資産の部 | | | | | | |
| 1 流動資産 | | | | | | |
| 現金預金 | | | | | | 167,156,859 |
| 現金 | 現金手許有高(5サービス区分) | | 運転資金 | | | 976,529 |
| 普通預金 | | | | | | 159,453,363 |
| | 桑名三重信用金庫 朝明支店(本部) 0110215 | | 運転資金 | | | 13,022,171 |
| | 桑名三重信用金庫 朝明支店(生活介護) 0112699 | | " | | | 28,002,899 |
| | 桑名三重信用金庫 朝明支店(日中一時) 0113776 | | " | | | 16,194,425 |
| | 桑名三重信用金庫 朝明支店(就労継続支援B型) 0125399 | | " | | | 15,284,393 |
| | 桑名三重信用金庫 朝明支店(共同生活援助) 0125404 | | " | | | 1,851,102 |
| | 桑名三重信用金庫 朝明支店(計画相談) 0140060 | | " | | | 0 |
| | 桑名三重信用金庫 朝明支店(あさひ) 0143911 | | " | | | 46,998,549 |
| | 三重北農業協同組合 川越支店(本部) 0007165 | | " | | | 10,016,411 |
| | 北伊勢上野信用金庫 富田支店(就労継続支援B型) 1072843 | | " | | | 8,346,849 |
| | 百五銀行 富田支店(あさひ) 519965 | | " | | | 452,564 |
| | 三十三銀行 川越支店(本部) 7001844 | | " | | | 19,284,000 |
| 定期預金 | | | | | | 6,726,967 |
| | 三重北農業協同組合 川越支店(本部) 23405437 | | 運転資金 | | | 200,000 |
| | 北伊勢上野信用金庫 富田支店(本部) 0634973 | | " | | | 6,526,967 |
| 有価証券 | | | | | | 20,100 |
| | 桑名三重信用金庫 1口 | | 出資金 | | | 10,000 |
| | 北伊勢上野信用金庫 1口 | | " | | | 10,000 |
| | 三重県火災共済協同組合 1口 | | " | | | 100 |
| 事業未収金 | 国保連介護報酬・利用者利用料 等 | | 介護給付費等 | | | 71,624,798 |
| 商品・製品 | あられ・ごみ袋 等 | | 商品販売 | | | 83,607 |
| 立替金 | 利用者散髪代 等 | | 利用者徴収等 | | | 60,660 |
| 前払費用 | 弥生サポート 等 | | 保守契約 他 | | | 920,510 |
| 仮払金 | | | | | | 484,500 |
| | 消費税 | | 予定納税 | | | 411,500 |
| | よつば食堂 | | つり銭準備金 | | | 73,000 |
| 流動資産合計 | | | | | | 240,351,034 |
| 2 固定資産 | | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | | |
| 土地 | | | | | | |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-11 | 2007年度 | 第二種社会福祉事業である、よつばの里で使用している | 15,198,260 | 0 | 15,198,260 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-11 造成費 | 2007年度 | " | 3,150,000 | 0 | 3,150,000 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-15 | 2010年度 | " | 15,000,000 | 0 | 15,000,000 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中23-5 | 2011年度 | 第二種社会福祉事業である、グループホームさとなか2で使用している | 1,168,246 | 0 | 1,168,246 |
| | 三重郡川越町大字亀須新田字糺生新田406-1,2 | 2016年度 | 第二種社会福祉事業である、ワークセンターよつばの里使用している | 4,500,000 | 0 | 4,500,000 |
| | 三重郡川越町大字亀須新田字糺生新田406-3,7 | 2016年度 | " | 4,500,000 | 0 | 4,500,000 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-12 | 2016年度 | 第二種社会福祉事業である、よつばの里で使用している | 5,988,000 | 0 | 5,988,000 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-15 角きり擁壁工事 | 2018年度 | " | 399,600 | 0 | 399,600 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-13 | 2019年度 | " | 1,250,000 | 0 | 1,250,000 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-13 駐車場造成工事 | 2019年度 | " | 1,309,000 | 0 | 1,309,000 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-12 造成工事 | 2021年度 | " | 836,000 | 0 | 836,000 |
| 小計(土地) | | | | | | 53,299,106 |
| 建物 | | | | | | |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中21-11 | 2007年度 | 第二種社会福祉事業である、よつばの里で使用している | 113,820,000 | 31,869,600 | 81,950,400 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中23-10 | 2011年度 | 第二種社会福祉事業である、ケアホームさとなかで使用している | 64,260,000 | 29,559,600 | 34,700,400 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中23-8 | 2015年度 | 第二種社会福祉事業である、グループホームさとなかで使用している | 63,072,000 | 17,407,872 | 45,664,128 |
| | 三重郡川越町大字亀須新田字糺生新田406-1 | 2016年度 | 第二種社会福祉事業である、ワークセンターよつばの里で使用している | 51,462,000 | 7,719,300 | 43,742,700 |
| | 三重郡朝日町大字柿字熊之田618-1 | 2017年度 | 第二種社会福祉事業である、あさひ よつばの里 ひまわり作業所で使用している | 116,542,800 | 21,443,872 | 95,098,928 |

財産目録
令和4年3月31日現在

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 取得年度 | 使用目的等 | 取得価格 | 減価償却累計額 | 貸借対照表価格 |
|-------------------|-----------------------------|--------|----------------------------------|------------|------------|-------------|
| 建物 | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中23-11 | 2020年度 | 第二種社会福祉事業である、グループホームさとなか3で使用している | 93,621,000 | 4,665,446 | 88,955,554 |
| | 三重郡川越町大字亀崎新田字里中23-10 | 2020年度 | 第二種社会福祉事業である、ケアホームさとなかで使用している | 4,283,565 | 464,052 | 3,819,513 |
| | 小計(建物) | | | | | |
| 基本財産合計 | | | | | | 447,230,729 |
| (2) その他の固定資産 | | | | | | |
| 建物 | ポーリング代 | 2007年度 | 第二種社会福祉事業である、よつばの里で使用している | 241,500 | 62,790 | 178,710 |
| | ワークセンター外壁塗装工事 | 2014年度 | 第二種社会福祉事業である、ワークセンターよつばの里で使用している | 1,736,964 | 751,520 | 985,444 |
| | グループホームさとなか2 外構工事 | 2016年度 | 第二種社会福祉事業である、グループホームさとなかで使用している | 4,460,400 | 1,793,076 | 2,667,324 |
| 建物附属設備 | ワークセンター改修 | 2013年度 | 第二種社会福祉事業である、ワークセンターよつばの里で使用している | 6,064,419 | 3,453,686 | 2,610,733 |
| 構築物 | シーテック 共同受信施設 他 | | 第二種社会福祉事業である施設で使用している | 16,362,187 | 6,062,182 | 10,300,005 |
| 機械及び装置 | 職業用マシン 他 | | 第二種社会福祉事業である施設で使用している | 1,137,400 | 277,482 | 859,918 |
| 車両運搬具 | ハイエース 他 | | 第二種社会福祉事業である施設で使用している | 34,761,627 | 29,265,740 | 5,495,887 |
| 器具及び備品 | 食堂椅子・机 他 | | 第二種社会福祉事業である施設で使用している | 10,783,598 | 6,371,500 | 4,412,098 |
| 権利 | 川越町 | | 水道加入金 | 121,000 | 0 | 121,000 |
| | よつば食堂(四日市) | | 営業権及び什器備品 | 700,000 | | 700,000 |
| 長期前払費用 | セレナ 8003、軽トラ 991、キャラバン 4326 | | リサイクル料 | 26,760 | 0 | 26,760 |
| | AIG損害保険㈱ | | 企業財産保険 | 2,487,030 | 0 | 1,658,020 |
| その他の固定資産合計 | | | | | | 30,015,899 |
| 固定資産合計 | | | | | | 477,246,628 |
| 資産合計 | | | | | | 717,597,862 |
| II 負債の部 | | | | | | |
| 1 流動負債 | | | | | | |
| 事業未払金 | 職員給与・業者支払い 等 | | | | | 29,488,441 |
| 1年以内返済予定設備資金借入金 | 桑名三重信用金庫 | | | | | 12,088,800 |
| 1年以内返済予定長期運営資金借入金 | | | | | | 12,328,000 |
| | 桑名三重信用金庫 | | | | | 4,636,000 |
| | 北伊勢上野信用金庫 | | | | | 4,008,000 |
| | 福祉医療機構 | | | | | 1,680,000 |
| | 三十三銀行 | | | | | 2,004,000 |
| 預り金 | 職員源泉所得税 他 | | | | | 1,341,885 |
| 流動負債合計 | | | | | | 55,247,126 |
| 2 固定負債 | | | | | | |
| 設備資金借入金 | 桑名三重信用金庫 | | | | | 48,566,000 |
| 長期運営資金借入金 | | | | | | 16,920,000 |
| | 桑名三重信用金庫 | | | | | 1,984,000 |
| | 北伊勢上野信用金庫 | | | | | 3,968,000 |
| | 福祉医療機構 | | | | | 3,640,000 |
| | 三十三銀行 | | | | | 7,328,000 |
| 固定負債合計 | | | | | | 65,486,000 |
| 負債合計 | | | | | | 120,733,126 |
| 差引純資産 | | | | | | 596,864,536 |

上記は財産目録に相違ない